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ÚVOD

V dnešním uspěchaném světě hraje doprava stále důležitější roli a vozidel

pohybujících se po dopravních cestách tedy každým rokem značně přibývá. Ruku v ruce s

tímto faktem jde i narůstající počet dopravních nehod. Příčinou většiny nehod je nepřiměřený

způsob jízdy, vysoká rychlost a další selhání lidského faktoru. Takové příčiny lze v globálním

měřítku jen stěží eliminovat. Nezanedbatelné procento nehod je však zaviněno špatným

technickým stavem vozidla, čemuž už lze do jisté míry předcházet. Bezpečnosti silničního

provozu je věnována značná pozornost nejen při výrobě nových vozidel, ale i při schvalování

technické způsobilosti těch stávajících. Za takovým účelem musí každé silniční vozidlo

absolvovat technické kontroly v zákonem stanovených pravidelných intervalech.

Každé osobní vozidlo starší čtyř let musí absolvovat technickou kontrolu pravidelně

ve dvouletých intervalech. Cílem takovýchto pravidelných technických kontrol je právě

odhalení všech technických závad na vozidle, jejich rozdělení na lehké (A), vážné (B) a

nebezpečné (C) závady a rozhodnutí o technické způsobilosti. Pokud na vozidle nejsou žádné,

případně pouze lehké závady, je vozidlo technicky způsobilé k provozu na další dva roky, v

případě vážné závady na 30 dní a poté se musí konat opakovaná prohlídka, v případě zjištění

nebezpečné závady je vozidlo nezpůsobilé a nesmí být nadále provozováno po pozemních

komunikacích.

Jednou z nejstěžejnějších činností při technické kontrole je zkouška brzdového

systému, jelikož brzdový systém má také zcela zásadní vliv na bezpečnost provozu. Proto

musí být zaručena bezvadná funkčnost brzd, přesně podle platných předpisů a údajů od

výrobců vozidel. V EU se schvalováním vozidel kategorií M, N a O z hlediska brzdění

zabývá předpis EHK/OSN č. 13, pro vozidla kategorií M1 a N1 je pak specifikován jako

EHK/OSN č. 13-H. Jak technická kontrola brzdového systému probíhá a jaké parametry jsou

vyhodnocovány bude popsáno dále.

V práci budou popsány jednotlivé typy brzdových soustav a následně bude věnována

hydraulické brzdové soustavě osobních vozidel. Další část bude popisovat diagnostická

zařízení k zjišťování závad na brzdovém systému a bude proveden rozbor možných závad s

některými konkrétními příklady. Doplňkovým systémům brzdových systémů, jako například

ABS (protiblokovací brzdový systém) a podobným, nebude v práci věnována pozornost.
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1 Brzdové soustavy

Za brzdovou soustavu se označuje soubor všech prvků na vozidle, které mají obecně

za úkol snižovat rychlost jedoucího vozidla, případně udržovat konstantní rychlost při jízdě z

kopce nebo udržet zaparkované vozidlo v klidu. Brzdová soustava se skládá z ovládacího

orgánu, tzv. převodu brzdy a z brzdy v užším slova smyslu. Ovládací orgán je ta část

brzdového systému, prostřednictvím které je dodávána síla do převodu brzdy. Je jím tedy

např. brzdový pedál nebo páka ruční brzdy. Převod brzdy jsou veškeré prvky systému mezi

ovládacím orgánem a samotnou brzdou. Z hlediska převodu lze rozlišit několik typů

brzdových soustav (viz. dále). Brzda jako taková, v užším slova smyslu, je část brzdové

soustavy, kde se vytvářejí síly, které vozidlo brzdí. Nejběžnější je tzv. třecí brzda, kde se mění

pohybová energie rotačních částí vozidla na tepelnou prostřednictvím tření rotujících částí o

nehybně uložené brzdové obložení.

1.1 Dělení brzdových soustav dle ú čelu použití

� provozní brzda - slouží k běžnému provoznímu snižování rychlosti a zastavení

vozidla, velikost brzdné síly musí být plynule regulovatelná a tuto brzdovou soustavu

musí mít možnost řidič ovládat ze svého místa, aniž by musel pustit volant

� nouzová brzda - slouží k zastavení vozidla v případě poruchy provozní brzdové

soustavy. Velikost brzdné síly musí být taktéž regulovatelná a musí být ovladatelná z

místa řidiče bez puštění volantu. Nouzovou brzdovou soustavou může být u osobních

vozidel nepoškozený okruh dvouokruhového hydraulického systému.

� parkovací brzda - má za úkol udržet zaparkované vozidlo v klidu, a to i na prudkém

svahu a bez přítomnosti řidiče. Musí být ovladatelná ze sedadla řidiče a brzdění musí

být zprostředkováno čistě mechanickým způsobem, aby bylo brzdění zajištěno i v

případě poruchy elektroniky.

� odlehčovací brzda - pomáhá s brzděním, zejména na dlouhém klesání, aby nedošlo k

přehřátí provozní brzdy

� samočinná brzda - brzdí přípojné vozidlo v případě náhodného odpojení

� nájezdová brzda - brzdí přípojné vozidlo, když se přiblíží k vlečnému vlivem jeho

brzdění
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1.2 Dělení brzdových soustav dle p řevodu

� mechanická - v současnosti se používá vesměs pouze pro ruční brzdu. Ta se skládá z

ovládací páky a mechanického převodu, který zajistí zabrzdění dvou kol, zpravidla

zadních. Mechanický převod je zprostředkován zpravidla ocelovými lanky, které jsou

na jedné straně uchyceny přes vahadlo, sloužící k rovnoměrnému rozložení brzdného

účinku na obě kola, k ovládací páce ruční brzdy a na druhé straně přímo k brzdě, tedy

k rozpěrnému zařízení v bubnech nebo brzdových třmenech apod.. Součástí této

brzdové soustavy je zpravidla ozubený segment s protilehlou západkou, ten spolehlivě

zajišťuje páku v zabrzděné poloze.

� elektromechanická - používaná pro parkovací brzdu moderních automobilů. Funkce i

zákonné požadavky jsou shodné jako u konvenční mechanické ruční brzdy. jediný

rozdíl tkví ve zvýšení komfortu řidiče. Ovládací síla zde totiž pochází z elektromotoru,

ke kterému jsou připojena lana parkovací brzdy, řidič tedy nemusí vynakládat žádnou

svalovou sílu na ovládání páky jako je tomu u klasické ruční brzdy.

� hydraulická - převod energie pro brzdění je zprostředkován brzdovou kapalinou a

jejím vedením k jednotlivým brzdám. Tento systém je v osobních automobilech

nejběžnější, proto bude podrobně popsán v následující kapitole.

� elektrohydraulická - na rozdíl od hydraulické soustavy je zde snímána síla, jakou

působí řidič na brzdový pedál. Řídící jednotka signál vyhodnotí a na jeho základě

vypočítá potřebný tlak pro každé kolo, ten je následně pomocí elektrického čerpadla

vyslán k brzdám. ŘJ bere při vypočítávání tlaku v potaz i další dostupné veličiny o

aktuálním stavu vozidla (rychlost, natočení kol, signál o otáčení jednotlivých kol z

ABS apod.). V případě poruchy na elektronických prvcích se tato soustava chová

stejně jako běžný hydraulický systém.

Obr.1.1: Elektrohydraulická brzdová soustava [13]
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� elektrická - firma Siemens VDO Automotive vyvinula plně elektronickou klínovou

brzdu (EWB - Electronic Wedge Brake). Konstrukční řešení je patrné z obr. 1.2.

Elektromotory (3,4) pohybují vnější plochou s klínovitými segmenty (6), ta

prostřednictvím valivých elementů působí na vnitřní plochu s brzdovou destičkou (2)

a ta je tak přitlačována na brzdový kotouč (1). Výhodou tohoto systému je, že brzdová

destička je v momentě dotyku s kotoučem sama vtahována do záběru díky rotaci

kotouče a stačí tedy minimální ovládací síla. Tento fakt zároveň skrývá největší

nevýhodu - nutnost zabezpečit, aby destička nebyla vtažena do záběru příliš a

nezablokovala tak brzděné kolo, z toho důvodu je systém opatřen mnoha snímači a

řídící jednotkou, která zároveň dokáže nahradit funkci ABS i dalších elektronických

bezpečnostních systémů, čímž by celý systém výrazně přispěl ke snížení hmotnosti

vozidel a k uvolnění místa v motorovém prostoru. Zároveň je tento systém brzd

mnohem efektivnější než klasická hydraulická soustava a má rychlejší reakce. Podle

pracovníků firmy Siemens by mohla tato technologie v blízké budoucnosti zcela

ovládnout nejen trh s osobními automobily, ale nalezla by uplatnění i v užitkových a

nákladních vozidlech.

� pneumatická - používá se v těžkých nákladních vozidlech a autobusech, kde by


[…]


Přetlakové vzduchové brzdové soustavy musí být opatřeny přípojkami pro kontrolní měření
tlaku v soustavě. Přípojky musí být u nejvzdálenějších válců (nebo v rozvětvení potrubí na
nápravě) každého z brzdových okruhů, dále u dalších náprav opatřených zátěžovou regulací a
u těch vzduchojemů, z nichž se odebírá vzduch pro brzdění.
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Způsob kontroly

Kontrolní přípojky se využívají při zkouškách účinku přetlakových vzduchových brzd (podle
úkonu č. 201, 203); přitom se ověří, je-li jimi vozidlo vybaveno.

Závady

1. Vozidlo není vybaveno kontrolními přípojkami, přestože s nimi bylo schváleno (B)

2.
Na vozidle vybaveném kontrolními přípojkami není některá schopna funkce, chybí,
nebo je netěsná

(B)

Brzdová kapalina - stav 223

Předepsané podmínky

1. V brzdové kapalině nesmějí být viditelné mechanické nečistoty ani sraženiny, vzniklé
nevhodným smísením dvou brzdových kapalin rozdílných vlastností.

2. Brzdová kapalina musí mít teplotu varu nejméně 155 °C.

3. Množství brzdové kapaliny v nádržce musí být dle předpisu výrobce.

Způsob kontroly

Na vozidle s kapalinovými brzdami se ověřuje speciálním přístrojem teplota varu brzdové
kapaliny; přitom se postupuje podle stanovené metodiky. Vzorek kapaliny se odebírá z
vyrovnávací (zásobní) nádržky. Prohlídkou vzorku se zároveň ověří, nejsou-li v kapalině
mechanické nečistoty.

Závady

1. V brzdové kapalině jsou mechanické nečistoty (B)

Teplota varu brzdové kapaliny je

- v mezích 140 °C až 155 °C (A) 2.

- nižší než 140 °C (B)

3. Nedostatečné množství brzdové kapaliny (B)

4. Chybí uzávěr nádobky brzdové kapaliny (B)

Poznámka: Netěsnost brzdové soustavy se posuzuje podle úkonu č. 216. Bod varu brzdové
kapaliny se zatím nekontroluje.
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Tlak vzduchu - provozní, ovládací, brzdový 224

Předepsané podmínky

U vozidel používajících tlakového vzduchu k ovládání provozní brzdy (strojní i polostrojní
brzdy) musí:

1. Provozní tlak vzduchu v brzdové soustavě dosáhnout výrobcem předepsaných hodnot.

2. Brzdové tlaky jednotlivých brzdových okruhů provozní i odlehčovací brzdy musí
dosahovat výrobcem předepsaných hodnot.

3. Tlak vzduchu ve spojkových hlavicích tažného vozidla musí dosahovat u:

a) jednohadicového převodu brzdy

- provozního tlaku vzduchu, není-li v činnosti provozní brzda;

- nulového přetlaku při plném zdvihu ovládacího orgánu brzdy;

b) dvouhadicového převodu brzdy

- u plnicí větve 0,65 až 0,80 MPa,

- u ovládací větve 0,6 až 0,75 MPa při plném zdvihu ovládacího orgánu brzdy.

4. Tlak vzduchu ve spojkové hlavici ovládací větve spojovacího potrubí musí být
odstupňovatelný. (Vysvětlení pojmu viz úkon č. 205).

Způsob kontroly

Hodnoty tlaku vzduchu na kontrolních místech vzduchové přetlakové soustavy vozidla nebo
na spojkových hlavicích se kontrolují tlakoměry.

Závady

Provozní tlak vzduchu:

- je mimo předepsané meze, odchylka však nepřekračuje 15 % jmenovitého tlaku (A) 1.

- se odchyluje od jmenovité hodnoty o více jak 15 % (B)

Brzdový tlak jednoho nebo více brzdových okruhů:

- je mimo předepsané meze, odchylka však nepřekračuje 20 % jmenovité hodnoty (A) 2.

- se odchyluje od jmenovité hodnoty o více jak 20 % (B)

3. Tlak vzduchu ve spojkové hlavici plnicí větve nedosahuje předepsané hodnoty (B)

4.
Brzdič přívěsu u jednohadicového ovládání brzd přívěsu neumožňuje při plném
sešlápnutí pedálu provozní brzdy pokles tlaku ve spojkové hlavici pod 0,03 MPa

(B)

5. Tlak ve spojkové hlavici ovládací větve spojovacího potrubí není odstupňovatelný (B)
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Poznámka: Není-li vozidlo vybaveno kontrolními přípojkami, hodnoty tlaku se nekontrolují.

Protiblokovací systémy (ABS) 225

Předepsané podmínky

1. Je-li vozidlo vybaveno protiblokovacím systémem, musí být systém funkční.

2. Signalizace správné činnosti protiblokovacího systému musí být funkční.

Způsob kontroly

Vizuální kontrolou se ověří funkce výstražné signalizace a mechanický stav snímačů.

Závady

1. Výstražná signalizace protiblokovacího systému je vadná (B)

2. Výstražná signalizace protiblokovacího systému signalizuje závadu v systému (B)

3. Snímací zařízení jsou mechanicky poškozená (B)

Zátěžové regulátory a omezovače tlaku v brzdových soustavách 226

Předepsané podmínky

1. Je-li vozidlo vybaveno regulačními prvky tlaku v brzdové soustavě, musí být tyto prvky
funkční.

2. Všechny spoje musí být řádně upevněné a zajištěné.

3. Regulační prvky musí být seřízené dle předpisu výrobce

Způsob kontroly

Vizuální kontrolou se ověří mechanický stav. S využitím válcové zkušebny brzd se ověří
funkce regulačních prvků.

Závady

1. Zátěžový regulátor nebo omezovač tlaku chybí (B)

2 . Zátěžový regulátor je nesprávně seřízen (B)

3 . Mechanizmus je zadřený, nefunguje nebo není kompletní (B)