Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří VRBA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 3.7.2014

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Cílem práce bylo provést zjištění hodnot pro správnou funkci brzdového systému u silničního vozidla s porovnáním dle technických předpisů. Bakalář se věnoval zadanému tématu v úrovni teoretické a i praktické, kde vytvořil i zajímavou fotodokumentaci některých závad. Obsahová stránka této bakalářské práce je adekvátní zadaného tématu. Byl proveden rozbor brzdového systému, měřících a diagnostických metod včetně přehledu vybraných závad. Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky včetně kvalitní odborného zpracování fotodokumentace. Přínosem této bakalářské práce je, popis s vyobrazením některých kritických závad na brzdovém systému vozidel.

*) Nehodící se škrtněte